Mūd⁹ qūo
Pythagor
icis sit nu
merus ha
bitus.

Dualitas,
opinio.
Numerus
7, tempe
stiuitas.

Numerus 5,
iniuctū ap
pellabatur.

Qui vero ideas ponunt, primo quidem quærentes harum rerum sumere causas, alia his æqualia numero attulerunt, perinde ac si quispiam numerare volens, pauciora quidem si sint, non posse putet, plura autem a se facta enumeret.

55 Qui vero ideas ponunt, primum quidem quærentes harum rerum sumere causas.) Hoc idearum assertoribus primum vitio dat, quod inuestigantes causas rerum naturalium (has enim significat cū ait, harum rerum) aliorum substantias his numero æquabiles adjiciunt, quasi res tanto sint futurae notiores, si eadem plura efficiantur. siquidem excepta æternitate ideas a rebus sibi assimilatis nihil differre statuebant. quo fit, vt cum hæc ignota sint, illa perinde ignorentur, quæ horum exemplaria esse traduntur. Alia igitur totidem numero similiaque his ponentes, quorum cognitio nem indagabant & scientiam, per hæc illa quæ inquirebant, posse assequi rebantur, vt paulo post

demonstrabit. Vel quod accusat, est, quod volentes entium causas cognoscere, per hæc quæreabant ipsorum causas. hoc enim modo harum rerum causas reddere sibi videbantur, simile facientes, ac si quis velit multitudinem numerare, sed quasi illa, si tot sint, numerari nequeant, aliam æqualem numero multitudinem apponat, & sic deinde connumeret. Sed quæstio tunc maxime vim haberet, si multitudinem isti rebus inquirendis non secundum æqualitatem numeri adicerent, sed secundum similia, ac proinde similiter ignota. Nam formas ab ijs quæ ad ipsas esse habent, nihilo alio per istos differre, quæm sola æternitate, ipse declarabit. esse autem similiter ignota per additionem numeri iam demonstravit. quod autem quæ adiiciebant, non sint causæ ijs quæ inquirebant, paulo post docerbit. Vel quod reprehendit, est, quod adiicientes totidem fere numero ijs de quibus inquirebant, sic omnium causas inquirebant, & explicabant tum priorum, tum etiam adiectorum. huic enim simile est numeri etiam exemplum.

Pene autem his æquales, aut non pauciores ipsæ sunt formæ. Quorum causas quærentes, ex his ad illas profecti sunt. Est enim per singula quædam eiusdem nominis forma, præterq; substantias cæterorum, quorum est vnum in multis, & in his, & in perpetuis rebus. Deinde nullo eorum modoru esse formæ videntur, per quos ipsas esse ostendimus. Ex quibusdam enim nō necesse est fieri ratiocinationem, ex quibusdam autem & eorum etiam formæ fiunt, quorum non esse formas censemus.

Pene autem inquit formas his non pauciores esse.) his autem, non singularibus & individuis, sed 65 formis, quæ in ipsis sunt. Neq; enim Socratis aut Platonis, sed hominis equive causas indagabant. his enim numero pene æquales formas esse tradebant. Pene autem fortasse idcirco adiecit, quia nō omnium communium ideas esse statuebant. Nam neq; artificiosorum, neq; malorum ideas faciebant, quanquam ipsorum doctrinæ, ut horum quoq; ideas esse dicarent, erat consentaneum, ut paulo post declarabit. At non esse ideas pauciores ijs quorum causas inquirentes ad illas processerunt, declarant subiecta verba. Est enim per singula forma quædam æquiuoca. sed æquiuocam pro vniuoca dixit, siquidem Plato ad hunc modum illas esse dicebat, quem cuique rerum inquisitarum vniuocam formam tribuisse docet, propterea quod formas numero totidem atq; sensibilia esse diceret. Aut æquiuoca dixit, quoniam vt ab ipsis traduntur, ad rerum nostratum cognitionem nihil conferunt. Cum ergo dixisset, Est enim per singula forma quædam æquiuoca, ostendit quomodo per singula, illud autem, Præterq; substantias cæterorum, quæ sunt vnum in pluribus, & in his, & in perpetuis rebus, huiusmodi est, præter nostrates substantias sunt formæ ipsis æquiuocæ, & pari ratione præter res a substantia diuersas, quæ sunt alia genera in quibus est vnum quiddam & commune in multis singularibus, quorum communium ideæ per hos causæ fuerint existendi, ac vt efficiantur. Quod vero ait, Et in his & in perpetuis rebus, huiusmodi est, tum in nascentibus, & intereuntibus, hæc enim significat dicens, in his, tum in sempiternis, nam mundus, & quæ in mundo habentur, per ipsos sempiternum habent esse, vt merito dixerit formas æquales esse numero ceteris quorum est vnum in multis, id est, in quibus est vnum in multis quibusdam. Nam vt ceterorū exponeret, hoc adiecit, id est, namq; per istos causæ sunt vniuersalium, quæ in singularibus habentur, aut vnum in multis dixit de idea.

Idea, vniuersalis est, etiam si nō sit singularium. Quanvis enim singularium non sit idea, est tamen vniuersalis, quod in singularibus inest. hominis enim, non Socratis aut Platonis habetur idea, qui homo communis est his & omnibus specie ipsis similibus, quoniam omnibus adebet. Deinde nullo eoru modorum formæ esse videntur, per quas ipsas esse ostendimus.) Ostendimus dixit, quasi professus dum Platonis refert sententiam, suam ipsius referre sibi videri, eamque non vt aliena placita dogmataq; insectari, sed vt suam differere ac examinare, vt intelligatur veritatis indagandæ gratia quæstionem ab ipso fuisse suscepit. Ac ostendere conatur, nulla ratione ex ijs quibus Plato innititur, ideas esse demonstrari. quibusdam enim neque arguitur neq; colligitur propositum, & efficitur, vt quarundam rerum habeantur ideæ, quarum haberi ipsis inficiantur. Aliæ vero licet aliquid de ideis colligere videantur, illud tamen incommodum nō effugient, quin earum rerum sint ideæ, quarum his esse non placet. Neq; dicit quosdam istorum omnino inepte argumentari, alios ideas esse affirmare earum rerum quarum nullas esse volunt, sed ipsarum rationum quasdam in utroq; peccare, alias omnino in altero. Aut certe nonnullas istorum rationes damnat velut omnino falsas, & nihil demonstrantes, quales hæ sunt, si quidquam verum est, formæ sunt: nihil enim verū est ex his, quæ apud nos habentur. Præterea si memoria est, formæ sunt: quia memoria rei manentis est. Item numerus est entis, hæc autem quæ apud nos sunt, non sunt entia, ergo numerus est formarum, ac proinde formæ sunt. Et illa, definitiones entium sunt, horum autem nihil est, formæ igitur sunt. Sed quoniam huiusmodi rationes falsæ sunt, & nihil conficiunt, ideo circo harum nullam commemorat, sed quasdam refellit, quæ aliquid demonstrare videntur, & eam in primis, quæ ex scientijs ideas esse confirmat. Quod si rationes quibus ipsis ideas esse arguere conatur, huiusmodi sunt, vt vel propositum non conficiant, aut earum quoq; rerum ideas esse colligant, quarum ipsis esse negant, nihil opus est externis rationibus ad expugnanda ipsorum dogmata, satis enim suarum rationum infirmitate detecta corruunt.

Forma,
quare dica:
tur æqui:
uoca.

Idea, vni:
uersalis est,
etiam si nō
sit singula:
rium.

Per rationes enim scientiarum formæ eorum omnium erunt, quorum scientiæ sunt.

57 Per rationes enim scientiarum, formæ eorum omnium erunt, quorum scientiæ sunt.) Multifariam scientijs usus est ad asserendas ideas, ut in primo de ideis dicit. Rationes autem, quarum hoc in loco meminisse videtur, huiusmodi sunt. Omnis scientia ad aliquid unum & idem relata, officio suo fungitur: sed non refertur ad aliquod singulare, ergo præter sensibilia aliquid est in unaquaq; semper, & exemplar eorum quæ in quaque scientia efficiuntur, hoc autem est idea. Præterea quarum rerum scientiæ habentur, & res sunt. Scientiæ autem aliorum quam singulariū habentur. nam singularia sunt infinita & indeterminata, scientiæ vero quiddam definitiū: sunt ergo aliqua præter singularia, & haec sunt ideae. Ad haec, medicina non est scientia huius sanitatis, sed sanitatis simpliciter, est igitur aliqua ipsi sanitatis. Item geometria non est huius æqualis, & huius commensurabilis, sed simpliciter æqualis, & simpliciter commensurabilis. est igitur quiddam ipsiæ quale, & ipsi commensurabile. Haec porro sunt ideae. Itaq; huiusmodi rationes, propositum, hoc est ideas esse non cōficiunt: licet aliqua esse arguant præter singularia & sensibilia, quæ tamen non protinus sunt ideae. Nam cōmunia, quorum scientias esse dicimus, præter singularia sunt. Item rerū artificiosarum ideas esse arguunt. Etenim ars omnis opera sua ad aliquid unum refert, & ea res sunt quarum artes habentur, & artes rerum a singularibus diuersarum habentur. Sed posterior ratio nō solū non demonstrat ideas esse, sed earum rerum quarum his non placet ideas esse, confirmare videtur. Nam si idcirco ipsi sanitatis est, quoniam medicina nō est huius sanitatis, sed sanitatis simpliciter, idem quoq; erit in singulis artibus. Ars enim non est singularis, neq; huius, sed illius simpliciter in quo versatur, vt ars lignaria est sedilis simpliciter, non huius sedilis, & lecti simpliciter, non huius lecti. Eadem est fingendis pin- gendiq; ac ædificandi artium ratio, & aliarum cuiusque ad suum subiectum. Sequitur ergo contra istorum placita, rerum quoq; artificiosarum ideas esse.

Ars.

Et per id, unum inquam in multis esse, & negationum nimirum erunt.

58 Et per id unum inquam in multis esse, negationum quoq; nimirū erunt.) Huiusmodi quoq; ratio, ne ad asserendū ideas vtuntur. Si multorum hominū quisq; homo est animalium animal, quæ eadē in cæteris est ratio, & nihil de seipso dicitur, sed aliqd est diuersum a singulis, quod de omnibus ipsis dicitur, aliquid igitur est præter singularia ieiunctum ab ipsis, ac sempiternum. Semper enim pariter dicitur de omnibus, quæ secundum numerum commutantur. Quod autem unum est in pluribus ab ipsis ieiunctū & sempiternum, hoc idea est. sunt igitur ideae. Cæterum hac ratione ait negationum quoq; & non entium ideas esse colligi. Negatio enim una eademq; de multis dicitur, & de nō enti- bus, & a singulis de quibus vere dicitur, diuersa est. Non homo enim de equo & cane ceterisq; omni- bus ab homine diuersis dicitur, ac proinde unū in multis est, neq; idem est quod eorum aliquid de quibus dicitur. Præterea semper manet, cum similiter de similibus vere dicatur. Nō musicum enim de multis vere dicitur, de omnibus videlicet non musicis, quemadmodū non homo de non homini- bus. quo sit, vt negationū quoq; idea sint. quod quidem est absurdum. non existendi enim idea esse qui potest. Quod si quis admirerit, discrepantiū genere, ac omnino diuersorū una erit idea, exempli caula lineæ, hominilq; vtruncq; enim horum est non equus. Item indeterminatorum infinitorumq; una erit idea, quinetiam prioris & posterioris. homo enim & animal, quorum alterum est prius, al- terum posterius, non lignum sunt. quorum tamen istis neq; genera neq; ideas esse placet. Satis ergo intelligitur, hac ratione ideas esse non cōcludi: quāquam eadem aliquid esse demontrare velit, quod communiter prædicetur, diuersum a singularibus de quibus dicitur. Præterea ipsi ostendere voletes, esse aliquid unū in pluribus, quod cōmuniter prædicetur, idq; esse ideam, ex negationibus id ipsum confirmant. Si enim qui de pluribus aliquid negat, is ad unum aliquid referens negat (nam qui ait, homo non est albus, equus non est albus, is non aliquid de ipsis proprium singulare negat, sed ad unum aliquid album spectans, id ipsum de omnibus negat) nimirum & qui de pluribus idem affir- mat, non aliud singulare de alio affirmat, sed aliquid quod unum sit secundum relationem ad unum & idem, exempli gratia hominem. similis enim ratio est affirmationis atq; negationis. Aliquid est igitur diuersum a sensibilibus, quod causa est veritatis in pluribus, & communis affirmationis, quod quidem idea esse intelligitur. sed hanc rationem non modo affirmatorum, sed negatorum etiā ideas esse colligere ait: quippe cum in vtrīq; pari ratione unum sit.

Negatio.

Per hoc autem, intelligere inquam quid, de corporum etiam erunt quæ corrūpu- tur. Est enim horum simulacrum in imaginatione, vt patet. Præterea rationum ex- actiores, partim eorum quæ sunt ad aliquid, ideas faciunt, quorum non dicimus per se genus esse, partim tertium hominem affirunt.

Per intellectiōnem autem alicuius deletis rebus, intereuntium quoque erunt ideae. Nam horum quiddam phantasma existit.) Ratio quæ ideas esse intelligendo arguere molitur, huiusmodi est. Cū hominē intelligimus, aut pedestre, aut animal, aliquid rerū existentiū intelligimus, sed nullū singu- late intelligimus, cum deletis singularibus eadem intelligentia maneat, ergo præter singularia &

c ij

Phantasma
etiam non ex-
istentium co-
seruatur.

sensibilia aliquid est, quod illis vel existentibus vel non existentibus intelligimus. Neque enim tunc aliquid non ens intelligimus. hoc autem est forma & idea. Hanc ergo rationem ait intereuntum etiam atque interemptorum, ad summam sensibilium & mortalium rerum ideas esse confirmare, ut Socratis, vel Platonis. Nam & hos intelligimus, & ipsorum, vel cum nulli iam sunt, imaginationē retinemus. phantasma enim rerū quoque non existentium conseruamus, quin & ea intelligimus, quae penitus non sunt, ut hippocentaurum & chimeram. Ita ne hac quidem ratione efficitur, ut ideæ sint. Præterea rationum exactiores partim eorum quae sunt ad aliquid, ideas faciunt, quorum non dicimus per se genus esse, partim tertium hominem afferunt.) Ratio igitur astruens eorum quae sunt ad aliquid, ideas esse, huiusmodi est. In quibus aliquid idem de pluribus prædicatur non aequiuoce, sed quasi naturam vnam significans, in ijs hoc de ipsis vere dicitur, vel quia proprie sunt id quod per prædicatum significatur, ut cum Socratem aut Platonem hominem esse dicimus, aut quia haec sunt rerum verarum signa, ut cum hominem de hominibus pictis prædicamus. In his enim significamus imagines hominum eandem naturam in omnibus significantes, vel hunc quasi exemplar esse ipsorum, illas vero huius imagines, ut si Socratem eiusque imagines homines esse dicemus. aequalē autē ipsum de rebus nostratibus prædicamus, & id quidem aequiuoce. Neque enim eadem ratio congruit omnibus, neque vere aequalia significamus. quantum enim in sensibilibus mouetur, & continenter cōmutatur, nec est definitum, sed neque aliquod sensibile aequalis rationem exacte admittit. Ceterum neque hoc est ut exemplar ipsorum, illud ut imago. neque enim alterum altero magis est vel exēplar, vel imago. Quod si quis admittat imaginem non esse aequiuocum exemplari, semper sequitur, haec aequalia, ut imagines, equalia esse eius quod proprie ac vere est aequalē. quod si verum est, aliquid est proprie & per se aequalē, ad cuius exemplar hæc quasi imagines & fiunt & dicuntur. hoc autem est idea, quae exēplar est & imago ijs quae ad eius similitudinem efficiuntur. Hæc igitur vna ratio, quae ideas esse confirmat eorum quae dicuntur ad aliquid, accuratius, exactius propriusque idearum demōstrationem attingere videtur, quae non aliquid commune præter sensibilia simpliciter videtur demōstrare, ut superiores, sed esse quoddam sensibilium exemplar, quod proprie existit. hoc enim maxime ideæ significari videntur. Hanc ergo rationem eorum quoque quae ad aliquid dicuntur, ideas esse confirmare ait. Nam præsens demonstratio in aequali procedit, quod quidem aequalē ad aliquid dicitur. At eorum quae sunt ad aliquid, ideas isti esse negabāt, ut quibus ideas substantias quasdam esse placeat, quae per se subsistant. cumque ad aliquid dicuntur, in habitudine mutuae relationis esse habet. Præterea si aequalē aequali est aequalē, efficitur, ut aequalis plures habeantur ideæ, quoniam ipsiæ quale ipsi aequali est aequalē. Nam si nulli est aequalē, ne aequalē quidem fuerit. Ad hæc inæqualium ideas esse pari ratione oportebit. Nam oppositorum perinde erunt aut non erunt ideæ. In aequalē autem constat inter hos in pluribus esse. Quo in loco opinionem rursus communem efficit, quasi disputet aduersus propriam opinionem, dicens, Quorum non dicimus per se genus esse. Genus autem pro subsistentia & natura dixit. Ipsum enim ad aliquid, ut alio in loco testatur, propagini simillimum est. Ratio porro qua tertius homo colligitur, huiusmodi est. Quae de substantijs communiter dicuntur, ea proprie talia esse aiunt, & hæc esse aequalia. At hæc que inter se similia sunt, talia esse, quia participant eodem aliquo quod proprie hoc est, & id esse ideam. Quod si ita est, & quod de quibusdam communiter dicitur, nisi est idem quod aliquid eorum de quibus dicitur, aliquid est præter illa. nam idcirco ipsi homo genus est, quia de singularibus dicitur, & ab illis quoque discrepat: nimirum tertius quidam homo fuerit præter singularia, ut Socratem & Platonem, & præter ideam, quae & ipsa vna numero est. Erat autem alia sophistarum ratio, qua tertius homo esse concluditur, ad hunc modum. Cum dicimus, homo deambulat, non hominem quasi ideam deambulare dicimus, immobilis est enim idea, neque singulorum quempiam, quippe quem non cognoscimus. Nam hominem deambulare cognoscimus ex singulis: quis est de quo loquimur, non cognoscimus, sed alium quendam præter hos tertium hominem deambulare dicimus. est igitur tertius homo, de quo deambulare præcamus. Huic ergo rationi, quae quidem captiosa est, occasionem præbuerunt, qui commune a singularibus seiungunt, quod efficiunt qui ideas esse statuū. sed Phanias in eo libro quē scripsit in Diidorū, testatur Polyxenū sophistam arguere tertium hominem esse, ad hunc modū. si participatione ac societate ideæ ac ipsi hominis homo est, aliquem hominem esse oportet, qui esse habeat ad ideam. At ipsi homo, cū ipse sit idea, non est participatione ideæ, sed neque homo qlibet. superest igitur aliū quendam tertium hominem esse, qui habeat esse ad ideam. Ad hæc tertium hominem esse, ad hunc modū ostenditur. Si quod de pluribus vere prædicatur, aliquid est diuersum ab ijs de quibus prædicatur, (auctores enim idearū hoc demōstrarre rebantur, idcirco enim istis ipsi homo est, quia homo de pluribus singularibus hominibus vere prædicatur, ac proinde diuersus a singulis hominibus est) si res ergo ita sele habet, profecto ut tertius homo sit, perinde fuerit cōsentaneū. Nā de singularibus ipsaque idea homo prædicatur, est igitur tertius homo præter singulares, ipsamque idea. Si enim qui prædicatur, diuersus est ab ijs de quibus prædicatur, & per se subsistit, homo autem de singularibus atque idea prædicatur, nimirum tertius homo fuerit a singularibus ipsaque idea diuersus. Sed hac ratione quartus quoque homo esse cōfirmabitur, qui de hoc, & idea, singularibusque prædicetur: & itē quintus, & hoc in infinitū. sed hæc ratio eadem est, atque prima: quod in cōmodum his accidit, dum similia alicuius eiusdem participatione similia esse statuāt. homines enim & ideæ similēs inter se sunt. Duas igitur rationes, quæ ex-

Tertius ho-
mo quo-
modo esse
colligatur.

Phanias.
Polyxen⁹
sophista.

rectiores esse videbantur, conuincit, alteram quod corum quae dicuntur ad aliquid, ideas esse confirmet, alteram quod tertium hominem afferat, & homines dempto fine multiplicet. Quia ratione vnum quodcumque multiplicari potest ex ijs quorum ideas esse tradunt. At priore quidem tertij hominis expositione cum alijs quidam, tum in primis Eudemus aperte in libro de dictione vtitur, posteriore vero ipse in quarto de ideis, & in hoc paulo post.

Atq; omnino rationes ex quae fiunt de formis, ea tollunt, quae magis esse volunt qui formas inquiunt esse, quam ipsas ideas. fit enim vt nō sit dualitas, sed numerus primū, & id quod est ad aliquid, prius sit eo quod est per se.

60 Atq; omnino rationes haec, quae fiunt de formis, ea tollunt quae magis esse volunt qui formas inquiunt esse, quam ipsas ideas.) Magis autem potissimumq; principia esse volūt. Nam principia his ipsarum quoq; idearum sunt principia. Sunt vero principia vnum, & dualitas indefinita, vt paulo ante dixit, & ipse refert in libro de bono. quin & numerorum haec esse principia istis placet. Hæc igitur principia a rationibus ideas afferentibus tolli proficitur, quibus principijs sublati coiuent profecto quae deinde sequuntur. Siquidem hæc ex principijs existunt, ac proinde ideæ constare nequivi-
bunt. Nam si de quibulcumq; aliquod commune dicitur, in his est quiddam separatum, & idea, de dualitate vero indefinita dualitas dicitur, sequitur, vt hac sit prius aliquid, ac idea, & sic dualitas indefinita non erit principium. Neq; rursus ipsa dualitas prima principiumq; fuerit. Nam iterum de illa vt idea numerus prædicatur, cum istis ideas numeros esse placeat. Quare numerus, qui sit aliqua idea, prior erit per illos, & tunc infinita dualitate, quae his est principium, numerus erit prior, nō ediuersio numero dualitas: ita non iam erit illa principium, siquidem cum habitudine quadam talis est. Præterea positum est hanc esse numeri principium: ratione vero proposita efficitur, vt numerus dualitas sit prior. Ad hæc si numerus est ad aliquid, omnis enim numerus alicuius est, estq; numerus rebus prior, cum ipsa quoq; dualitate, quam principium esse statuebant, prior sit, vtique ipsum ad aliquid prius erit eo quod per se existit. quod quidem est absurdum. quidquid enim ad aliquid dicitur, posterior est, quippe quod habitudinem significat naturæ præexistentis, quae natura prior est habitudine quae ipsi accidit. Nam ad aliquid, vt in Moralibus dixit, propagini simile videtur esse. Quinetiam si quis numerum quantum esse, non autem ad aliquid esse dixerit, fiet vt quantum substantia prius sit. Præterea istis ad aliquid principium eius esse, quod per se subsistit, eoq; prius dicere, consentaneum est, cum ideam ipsis substantiarum principium esse placeat, & esse ideam positum sit in esse exemplar, sitque exemplar ad aliquid. Exemplar enim alicuius exemplar est. Iam vero si ideas esse consistit in esse exemplaria, profecto quae ad ipsarum exemplum fiunt, & quorum sunt ideæ, imaginum erunt imagines. hac autem ratione quæcunque secundum naturam consistunt, ad aliquid per eos effici dicas, cum omnia imagines sint, & exemplaria. Præterea si esse ideas consistit in exemplaria esse, estq; exemplar gratia eius quod ad ipsius efficitur similitudinem, & quod propter aliud est, hoc ignobilius est illo: ideæ nimirum, q; quae ad ipsarum similitudinem efficiuntur, ignobiliores erunt.

Et vniuersa etiā ea quibus opinones quidam de ideis secuti, principiis sunt aduersati.

61 Et vniuersa etiam ea, quibus opinones quidam de ideis secuti, principiis sunt aduersati.) Huiusmodi quædam sunt rationes, quae præter commemoratas per idearum positionem, principia ipsarum amoliuntur: Quod communiter de aliquibus dicitur, id principium est, ideaq; illorū. principium autem communiter de principijs, elementum de elementis dicitur. ergo principiorum elementorum aliquid est principium, eisq; prius, ac proinde neq; principium fuerit, neq; elementum. Ad hæc idea non est prior quam idea. nam uniliter omnes ideæ sunt principia, sed ipsiunum & ipsiualitas perinde idea est, atq; ipsi homo, & ipsi equus, & alia quæq; idea. nō igitur altera prior est altera, nec alterius principium, ergo neq; vnum nec infinita dualitas principium est. Item ideam ab idea informari absurdum est, cum omnes formæ sint. at si vnum & indefinita dualitas principia sint, idea ab idea erit informata. Nam ipsiualitas ab ipsiuno informabitur. quae sic principia esse traduntur, vt vnum sit forma, dualitas autem materia. hæc igitur non sunt principium. Quod si qualitatem infinitam ideam esse negauerint, primum aliquid erit prius ipsa, quae principium est. Nam ipsiualitas, cuius participatione ipsa est dualitas, hac prior erit. Neque enim est ipsa dualitas participatione. de ipsa enim dualitas prædicabitur, quoniam de dualitatibus prædicatur. Deinde si ideæ unimplices sunt, non constabunt ex diuersis principijs. At vnum, & dualitas infinita, diuersa sunt. non igitur ex his constabunt ideæ. Tum dualitatum multitudo mirabilis fuerit, si alia sit ipsiualitas, alia dualitas infinita, alia dualitas mathematica, quam numerantes usurpamus, quae a prioribus illis est diuersa. & item alia, quae in numerandis sensibilibusque habetur. Atqui haec incommoda sunt, cum posset quicquam horum placita de ideis secutus principia demoliri quae ipsorum sententia sunt ideis posteris.

Præterea existimatione quidem qua ideas dicimus esse, non solum substantiarum erunt formæ, sed multorum etiam cæterorum. Est enim id vnum quod mente con-

cipitur, non modo circa substantias, sed etiam circa cætera. Et scientiæ non substantiæ solum, sed cæterorum etiam sunt, & alia eveniunt huiusmodi infinita. Necesse autem opinionibusve, quæ de ipsis habentur, si formæ participabiles sunt, substantiarum duntaxat ideas esse necesse est. non enim per accidens participantur.

Ideas non
substantiarū
solum esse.

Ex accidēti
participa-
re.

Dualitas
sempiterni
particeps.

Præterea existimatione quidem qua ideas dicimus esse.) Ex rationibus, inquit, confirmantibus 62 ideas esse, efficitur, ut non substantiarum solum, sed complurium aliorum ideas esse confitendum sit, ut supra demonstratum est. Illa enim ratio, quiddam commune in pluribus intelligi, quod etiā substantiis sensibilibus intelligatur, mortalium tantum rerum ideas esse demonstrat. Et vero quæ ex distinctionis colligere moluntur, non modo substantiarum, sed multorum aliorum ideas esse conficiunt. Neq; enim substantiæ solum intelliguntur de letis ipsis de quibus intelligi prædicatur, sed quæta etiam & qualia, & horum entium quodq;. Neq; doctrinæ de substantijs tantum habentur. Quin, etiam si virtutum ideae sunt, non substantiarum modo erunt ideae, cum virtutes non sint substantiæ. Illud autem, Et alia eveniunt huiusmodi infinita) dixit, quia sunt aliae quædam rationes ad distinctionem idearum pertinentes, ex quibus efficitur, ut non substantiarum solum ideas haberi, sit confitendum. Nam quod aiunt, vnu de pluribus dici, quod idem cunctis inter se diuersis adest, sed differt ab ipsorum singulis, id non substantiarum tantum ideas esse confirmat. Neq; enim vt vnum de pluribus dicatur, in substantia tantum vsu venit. Neq; ea ratio, quæ rerum constanter efficiendarum causam esse dicit, quod hæ ad constans quoddam exemplum, quæ idea est, efficiantur, in substantijs solum valet, non magis quam alia quæ ad hunc modum colligere moluntur. Quidquid affirmates vere dicimus, id existit, sed affirmantes concentus esse quinq; vel tres, & harmonias tres, vere dicimus, tot igitur sunt. At numerus rerum nostratum infinitus est sunt ergo alia sempiterna per quæ vera dicimus. & hæc ratio non solum valet in substantijs, cuiusmodi rationes aliae quoq; cōplures habentur. At necessarium est, inquit, & istorum placitis consentaneum, si formæ cōmunicabiles sunt, substantiarum tantum esse ideas. Nam si ideas causas istis esse placet, vt ea sint, quæ ad ipsarum exemplum efficiuntur, & communicatione idearum hæc sunt, satis intelligitur ipsas non ex accidenti cōmunicari, neq; per accidens causas esse vt ea sint, quæ ad ipsarum exemplum, & propter ipsas sunt, sed per se in eo quod hæ sunt. Ex accidenti autem quibusdā participare ea dici possunt, quæ nō participant rebus communicatis quæ illis esse adest. Sed neq; ideae ex accidenti communicatae sibi affilatis, vt sint præstare queant. Neq; enim homo est, quod aliquo homini accidenti participat, sed quod participat hominem, quæ homo est. At ideae substantiæ sunt. neq; enim his placet principia non esse substantias. tunc enim non substantia prior esset quam substantia. necesse igitur est, quæ his cōmunicandis esse nanciscuntur, ea quoq; substantiæ sint. substantiarum ergo tatum ideas esse, horum decretis consentaneum est. Nam si ideae sunt etiam non substantiarum, id est accidentium, primum quare non omnium accidentium, sed quorundam sunt, deinde ipsorum accidentium ideae vel substantiæ sunt, vel secus, si non substantiæ, ergo ideae, quæ principia sunt, erunt non substantiæ. At ipsi ideas substantias esse dicunt. Tum illud est absurdum, non omnes ideas vnius potissimum esse naturæ. Quod si quis dixerit ideas esse intelligentias, vel substantias, cur quæ substantijs per se participant, ea partim substantiæ fiunt, & sunt, partim non substantiæ?

Sed hoc cuiusq; quodq; particeps esse oportet, quo non dicitur de subiecto: veluti si quippiam ipsius dupli particeps est, id & perpetui particeps est, sed per accidens. accedit enim duplo perpetuum esse. Quare formæ substantiæ erunt, atque hæ substantiæ & hic & ibi significant.

Sed hactenus cuiusq; particeps esse oportet, quatenus non dicitur de subiecto) id est, hactenus oportet idearum participia esse, quæ ad ipsarum exemplum habent esse, quatenus aliquid non habet esse in subiecto, hoc est, quatenus non dicitur per accidens, neq; ex aliquo ipsi accidēte. Nam hoc in loco subiecto pro accidenti positum est. Per se igitur, inquit, quæ ad exemplum idearum sunt, efficiunturq;, & propter ipsas existunt, ipsis participabunt, non aliquo eis accidenti. Et sic idearū æmula substantiæ fuerint, substantijs per se non per accidens participando. Porro exemplū apponit eius quod per accidens esse dicitur. Nam dualitas quæ participatione dualitatis dualitas est, sempiterni quidem est particeps, sed per accidens sempiterni. Nam dualitas sempiterno participans est dualitas, at non dualitate per accidens participat. Tunc enim perinde esset dualitas, atque sempiterna. Illi vero dualitatē esse dualitatē non est positum in eo quod sit sempiterna, sed hoc ipsi accidentis est: quamobrem si quidquam sempiterno participans, dualitate participare dicatur, dualitate ex accidenti participabit. Ergo cum dualitate per se participet, sempiterno autem per accidens: dualitas erit, ac proinde similis illi, sempiterna vero non. Nam quæ ex accidenti aliquibus participant, ea non sunt illi similia cuius participia sunt. si hæc ergo nostratio ideis similia sunt, profecto non ex accidenti, sed per se illis participant. Porro quod per se substantia participat, id quidem substantia est. Ergo necessarium est, & huic opinioni consentaneum, substantiarum solum haberi ideas, siquidem

ille substantiae sunt, & quae substantijs participant, ea quoque substantiae esse intelliguntur. Eadem namq; apud nos & in sempiternis substantiam significant, vt homo & hic & illic substantiam significat, calidum vero utrobiq; quale. Quod si verum est, efficitur, vt substantiarum nostratum solum ideas esse confiteri debeant, si ideae substantiae sunt. Veruntamē in quibusdam exemplaribus ita scriptum est, Sed cuiusq; particeps esse oportet, quatenus de subiecto dicitur. & tunc sensus esset, quae idea participant, hæc oportet vt participant ipsa tum per se, tum in eo quod de ipsis subiectis predicitur. Itaq; hæc dualitatis ratio ei congruit, quod dualitate dicitur participare, dualitate participat. fin minus dualitatis, sed sempiterni ratio congruit participant, tunc participat sempiterno. Illud vero (quare formæ substantia erunt) pro hoc dictum est, quare si formæ erunt substantia. vel, quare formæ erunt sola substantia. hoc enim positum est. Atq; hæc substantiam & hic & illic significant.) Neq; enim ait si quod apud nos est qualitas, id in ideis est substantia, oportebit harū modo substantiarum ideas esse. Nam fieri non potest si illæ substantiae sunt, vt ipsarum æmula partim substantiae sint, partim secus. Hæc enim utrobiq; substantiam significant.

Vel quid id erit, vnum inquam ipsum in multis aliquid esse præter hæc ipsa dixisse.

Alioquin quid erit dicere quiddam vnum præter hæc in multis esse?) Si hæc, inquit, non per se, sed ex accidenti participant ideis, quorsum isti dicunt aliquid esse præter hæc, id est, præter sensibilia id quod vnum de pluribus dicitur, & est vnum exemplar in compluribus his rebus. Neq; enim vnu erit in pluribus, quod ex accidenti de ijs dicitur, quæ ad ipsius similitudinem effecta sunt. hac enim ratione omnia omnibus participare valent, nec potest quidpiā aliquo ex accidenti participare quod illo proprie participat, vel habet esse ab illo, qua iliu est, aut deniq; quod ipsi est assimilatum. Aut illud, alioquin quid erit dicere quiddam vnum præter hæc in multis esse.) dici potest quasi consequēs eius quod stat. in dixerat, Hæc autem substantiam & hic & illic significant. Nam nisi hoc ita sit, quid est quod isti aiunt, aliquid esse præter sensibilia, quod vnu de pluribus dicitur? Sic enim dicitur, quæ si vna natura significetur, & ad uno in pluribus, & a pluribus de quibus ipsum vnum dicitur. Quo demonstrato posset quispiam adiucere, si hæc ideis per substantiam participant, eademque dissident inter se, aut in ipsis ideis, quarum hæc æmula sunt, eadem habentur differētiae, aut ipsarum proportionale. Nam cum his suppetat ab illis vti sint, ab eisdem vt discrepent suppeditabitur, quoniam discriamen quod ab illis obtinent, ipsis inest per substantiam. Idcirco enim alia forma ab alia tribuitur idea, quoniam ni ita esset, nihil prohiberet omnium ipsarum vnam esse ideam. quo fit, vt quæque idea vel secundum substantiam & formam idem sit, atq; ea quæ fiunt ad ipsius similitudinem, aut certe quædam habebitur potestas, vt alia idea aliam formam efficere ac tribuere possit. qua ratione idearum æmula discrepabunt. Erit autem ideis discrimen vel quale rebus nostratis inter se dissidentibus, vel certe huius proportionale. Apud nos autem aliud est animal rationis compos, aliud animalis rationis experts. Estque utriusque singularium idea suppeditatrix. In ideis igitur rationis compos & rationis experts habeatur, aut horum proportionalia, per quæ alia idea rationabile, alia irrationalis præbere possit. Et quam rationem habent inter se, quæ ad illarum similitudinem, & ab illis habent esse: hanc obtinent illa quæ horum exemplaria sunt, rationabile & irrationalis, siue opposita sunt, siue hoc est habitus, illud priuatio. In ideis igitur horum utrumque reperitur. quod si verum est, quomodo erunt ideae simplices etiam numeri? Præterea si ideae sunt, vt quidam aiunt, intelligentiae, & subsistunt in eo quod intelliguntur, quomodo intelligens simul queat ipsa intelligere: cum fieri non possit, vt contraria oppositave simul intelligentur, cum ne plura quidem simpliciter intelligi simul queant. Nam si vicissim & alternatim intelligentur, celeriter interibunt: tantum abeat, vt semper inveniuntur: quia cum non intelligentur, non erunt: si quidem esse ipsarū in hoc consistit, Idearū esse, in quo consistat.

Atque si species quidem earum est idearum, carumque rerum quæ sunt participes, erit aliquid profecto commune. Cur enim in dualitatibus hisce quæ corrumpuntur, & dualitatibus multis quidem, ac æternis, dualitatis prædicatio magis una est cademque, quam in hac, atq; aliqua? Si vero non eadem species est, nomen duntaxat erit commune, & perinde ac si quispiam Calliam ac lignum hominem vocet, nulla ipsorum ratione visa communi.

65 Atq; si species quidem eadem est idearum atq; participum, profecto aliquid erit commune.) Argumetur a divisione per contradictionem partita. Aut enim idearum ipsarumq; participū eadem est species & ratio, aut non eadem. si eadem, vt in participibus, quæ eiusdem sunt speciei, est quiddam

LIBER

40

Substātia
rum tantū
ideæ.

cōmune, sic item in his, & in idea, a qua pendent hæc, erit aliquod cōmune prædicatum, cum illa sit eiusdē atq; hæc speciei. quod si ita est, cū idea sit quod cōmuniter prædicatur, ideæ habebit idea, quod in infinitū potest procedere. Id vero nunc dicit Aristoteles, quod nos in expositione tertij hominis secūdo loco posuimus. Nam cum ostendisset, res idearum participes nō ex accidenti ipsis participare, cū & ipsæ omnino & harum quædam ideo sint, quia illis participat, hoc addit quod perinde est, ac si diceret. si ergo vt demonstratū est, eadem est idearū ipsarūq; participum species, profecto cuiq; ideæ, eiusq; exemplis aliquid erit commune. quare cum sint vtraq; eiusdem speciei, & illa sint substantia hæc quoq; vt sint substantiae consentaneum est. quo fit, vt substantiarū tantum habeantur ideæ. fin autē non eiusdē speciei esse dicantur, nihilominus incōmodum sequi declarabitur. Illud autem, (cur enim in dualitatibus hisce quæ pereunt, & in dualitatibus multis quidem, sed æternis, dualitas magis vnum & idem esse dicetur, quām in hac & in aliqua) eo pertinet, vt intelligatur aliquid commune ideis fore cum suis æmulis. Nā si dualitas quæ sit vnum & idem, prædicatur de qualitatibus quæ habentur in sensibilibus rebusq; intereūtibus, & de dualitatibus mathematicis, quia vtręq; sunt eiusdem speciei, (mathematica enim quæ isti sensibilium & idearū media esse dicebant, sempiterna per ipsos sunt) & plura inter se similia, si ergo de his dualitas vt vnū & idem prædicatur, cum tamē altera sit sempiterna, altera secus, nō alia ratione nisi quia sunt eiusdem speciei, quatenus vtraq; dualitas societate ipsius dualitatis habet vt sit, vtique pari ratione dualitas nihilominus de dualitate idea & de aliquibus dualitatib⁹, quibus esse ab illa suppetit, prædicabitur, cū sint eiusdem speciei. Quod si æmula idearum neq; secundum substantiam neq; secundum speciem sunt ipsis assimilata: profecto hæc ideis erunt æquiuoca. quod si ita est, cur aliqua erit æquiuocorum idea, quæ causa est existendi, potius quām aliorum quorumpiam? cum neque substantia neq; specie hæc sint illi similia, quæ ipsi æquiuoca esse dicūtur. Perinde nanq; fuerit, ac si quis Calliam & lignum hominem appellaret, quibus nihil est inter se simile cur homines esse dicantur. Ad summam quomodo hę res idearum participes esse dicantur, quæ cum illis nullam habent substantiae cōmunitatem? quod perinde videtur esse atq; illud quod paulo ante dixit. Alioquin quid erit dicere, quiddā vnum præter hęc in multis esse.) Si enim signa seu imagines suis exemplaribus æquiuoca esse dixerimus, & nostratia ideis, quanam re isti dicere valeant hæc illis assimilari, si non substantia? Num figura & colore imagines sunt? At nihil tale in illis habetur. An sempiterni, vel incorporei, vel immobilis ratione hęc illis habentur similia? At hoc fieri non potest, qua via cuncta dispicentes, nihilo præterquam substantia similia esse reperiemus. Nam si quo alio ideis accidenti cætera ipsis participant, id erit ex eorum numero, quæ sunt ideis cōmunia inter ipsas, vt sempiternum, incorporeum, immobile. At si ob aliquid cōmune participant ipsis, cur participium hic homo est, ille equus?

Maxime vero omnium id quispam dubitauerit, quidnam formæ perpetuis sensibilibus, aut hisce quæ oriuntur ac occidunt, conferat. Neq; enim motus, neq; mutationis vlliis ipsis sunt causæ. At vero neq; conferunt, quippe cū non insint in hisce rebus quæ sunt horum illæ substantia. essent enim in ipsis.

Diuinorū
etiā corpo-
rum ideas
ponebant
Platonici.

Ideæ neq;
ad motum
neq; ad ge-
nerationē
cōferunt.

Maxime vero omnium id quispam dubitauerit, quidnam formæ sempiternis sensibilibus, & ijs 66 quæ oriuntur & occidunt, conferant.) His quæ hoc in loco traduntur, declaratur rēte Aristotelem, dum aggrederetur ideas refellere, dixisse. Primo quidē quærentes harum rerū causas sumere, alia his æqualia numero attulerūt.) Nam si quæ ab ipsis ponuntur, nihil ijs de quibus quæritur conferūt, isti nihil aliud, quām æqualia numero quærendis apponēbant, quasi maiorem rerum scientiā essent habituri, si plura duplaque substituerentur. Quod autem hoc in loco quærit, est. Cuiusnam rei sint ideæ causæ ijs quorum dicuntur esse ideæ. Dicitque, Perpetuis sensibilibus, & ijs quæ oriuntur, & occidunt.) quoniam diuinorum quoq; corporum ipsis ideas esse placebat, vt Solis, lunæq;, & astrorum. Neq; enim horum tantum, sed omnis etiam cæli ideas esse comminiscabantur. idcirco nanque paulo ante dixit, in alijs quoq; vnum in multis est, tum in his, tum in sempiternis. Itaq; cælestia semperita appellat, & sensibilia. Nostratia vero, nascētia, & intereūtia. Quærit igitur quid ex rebus naturalibus vel diuinis vel mortalibus ideæ conferant. & primum quo ad motum, qui corporibus naturalibus communissimus est. Corpora enim diuina, semper continenterq; in orbem mouentur. quæ vero generantur, cunctis mutationibus variant, secundum suam quodque naturam. ideas ergo nihil corporibus conferre neq; ad generationem, neq; omnino ad aliquem motum ostendit. Nam cū ideæ ex ipsis sentētia immobiles sint, probabilius est ipsas status quām motus rebus esse causas, vt intelligatur minime has causam esse efficientē. Ad hæc ideas negat quidquā ad nostratiū rerum, vel omnino ad eorum quæ ideas æmulātur, cognitionem conferre. Cognitio enim cuiusq; ex suæ formæ cognitione gignitur, cum ex forma cuiq; sua quiditas adsit. At ideæ non sunt harum rerum formæ, neq; harum cognitione pendet ab idearum cognitione, propterea quod forma horum, verbi gratia hominum, equorum canumq;, per quam esse obtinent, idea sit. Nam si ideæ harum rerū formæ essent, atq; substantia (forma enim per quam ipsum esse suppetit, est proprie cuiusq; substantia, & per hāc res quęq; cognosceretur) vtiq; in his rebus essent ideæ. Cuiusq; enim substantia & forma in eo est, cuius est substantia, at ideæ non sunt in his rebus, cum sint per se, atq; separate.

Neque ut sint conferunt, quippe cum non insint in hisce rebus quæ sunt participes. Atenim hoc forsitan pacto videbuntur causæ esse, vt albus color mixtus cum corpore, mixti corporis causa est. Sed hic sermo facile admodum imminui potest, quem Anaxagoras quidem primus, Eudoxus autem posterius, & alii quidem dicebant. est enim perfacile, multa absurdia ad huiusmodi opinionem impossibiliaque inferre.

67 Neque ut sint conferunt.) Postquā ostendit ideas neque motus, neque omnino mutationis æmulis sui causas esse posse, neque scientiæ, neque cognitionis, cum absint ab ipsis rebus, hoc sumpto demonstrat, ne ad hoc quidem ut hæc sint, quidquam conferre. Nam quæ ad hoc prosunt, vt res aliquæ sint, ea eisdem rebus insunt, suntq; vel materia vel formæ ipsarum: ideæ autem non insunt his rebus: sed ab eis sunt seiuunctæ. Quo in loco id iuuamentum siue vtilitatem intelligit ab ideis non præstari rebus naturalibus, quam elementa ijs quorum sunt elementa, præstare dicuntur: quoniam si hæc insita iuuarent, materia essent, & forma, quod enim non sunt causæ efficientes, hinc demōstrauit, quia hisce rebus nullius vel motus vel mutationis esse causæ possunt. Quibus expositis: docet quomodo quæ mixta cum aliquibus sunt, illis sint causæ vt talia sint: ostenditque merito positum esse: ideas ab his rebus esse disiunctas: quæ si mixtæ rebus, causæ his essent existendi, hoc perinde esset, ac si albedo corpori albo causa esse dicatur vt album sit, quia cum ipso misceatur, sitque natura quædam, quæ per se possit existere. Ad hunc enim modum albedo cœlia esset corporibus, quibus misceretur, vt aliæ sint, quamobrem si ideæ rebus naturalibus essent mixtæ, possent fortasse ipsis qualescūq; sint, causam extendi præbere, ita demum, vt homo esset homo mistione ipsihominis ideæ. Sed protinus docet fieri non posse, vt ideæ rebus quæ ad ipsas dicuntur mixtæ sint: cum ait hanc rationem infirmā ac debilem esse. Ac exponit quinam fuerint in hac sententia, vt putarent rem quancq; id esse quod est, propterea quod aliquid ei mistum temperatumque sit, propter quod est id quod est. Anaxagoras enim ex cunctis similaribus rem quamq; temperari tradebat, sed quod plurimum esset in mistura, ex eo rei substantiam esse videri, prorsus vt vnaquæque res id sit quod est, quoniam cum ea quædam alia temperatur. Eudoxus quoque Platonis familiaris idearum mistione ipsarum æmula constare putat: & alij quidem, vt dicebat, in hac opinione fuerunt. sed hanc rationem qua res alicuius participatione constare traduntur, facile redargui posse dicit: & naturam rerum in vniuersum non ita sese habere docuit, cum opinionem Anaxagoræ refelleret. Neque enim cum quouis quodque temperari apud est. Nam mistio eorum est quæ separata sunt, ac per se subsistere valēt: qualia non sunt accidentia, quod si id quod mistum est, separari potest: nimirū affectiones possent a substantijs separari, sed qui ad hunc modum præcipiunt, ijs generationem & interitum tollunt, & cætera quæ in primo libro Physici auditus ad refellendam hanc opinionem cōtulit. Iam vero Eudoxum & quoddam alios fallio putasse idearum mistione cætera constare, hinc planum fieri dicit, quoniā horum opinionem multa incommoda sequuntur, multa etiam quæ fieri non possunt, qualia hæc sunt, si cum cæteris rebus ideæ misceretur: primum ideæ corpora essent, mistio enim corporum est. deinde oppositionem haberent inter se, quippe cum mistio per contrarietatem efficiatur. Tum ita miscerentur, vt vel tota idea in singulis esset, quibus miscetur, vel pars eius. at si tota insit, efficitur vt vnum numero in pluribus existat, cum idea vnum numero sit. sin autem pars, vtique homo erit quod participat ipsi hominis parte: non quod ipsihomine participat. Ad hæc ideæ quæ pati nequeūt, diuidi & partiri possent. Præterea similares essent, cum omnia quæ aliquam partem habent ex ipsa, sint inter se similia. At formæ quomodo possunt esse similares: cum fieri non possit, vt pars hominis sit homo, quæadmodum pars auri aurum. Accedit quod in singulis rebus, vt ipse dicet in progressu, non vna idea mixta, sed plures habebūt. Si enim alia est animalis, alia hominis idea, homo autem & animal est & homo, profecto homo vtraq; idea participabit, & ipsihomo idea quatenus animal est, ipsianimali participabit: & sic fiet, vt ideæ non simplices, sed ex multis cōstitutæ sint, & aliæ sint priores, aliæ posteriores. Sinautem non sunt animal, quomodo non est absurdum dicere hominem non esse animal? Item si ideæ cum suis æmulis miscentur, quomodo exemplaria esse possunt, vt isti tradunt? Neque enim exemplaria miscendo suis imaginibus sunt in causa similitudinis. præterea intereuntibus rebus in quibus habentur, ipsæ simul interciderent. sed ne separari quidem possent, & per se consistere, sed in sui participibus essent, neque essent immobiles. Et cætera incommoda sequentur, quæ latius persequitur in secundo libro de ideis, dum hanc opinionem refellit. idcirco enim dixit: Est enim perfacile multa absurdia ad huiusmodi opinionem impossibiliaq; inferre.) Illic enim collecta sunt.

Ideas reb⁹
ad quas di-
cuntur, nō
essent mistas.

Atqui nec vlo eorum modorum ex ipsis formis sunt cætera, qui dici consueuerunt.

68 Atqui neque vlo eorum modorum ex ipsis formis sunt cætra, qui dici consueuerunt.) Postquā ideas neque motus neque mutationis causas his rebus esse ostendit, neque ad illarū vel cognitionem vel scientiam quidquam conferre, neque ad substantiam & esse, quemadmodum quæ mixta, insita rebus sunt, ipsis ad esse conducunt, deniq; nullo modo causas esse: subiungit cætra ex ideis nullo constare modo ex ijs qui afferri solent. Innuit autem modos, qui appellantur modi ex aliquo, qui proprie hi esse intelliguntur, ex materia, & forma. Res enim materiales ex materia esse dicuntur. pari

ratione & forma quæ habetur in re ipsa. Item ex ambabus, quorū modorū nullo cetera ex idea cōstūtuuntur, alioquin idea in his ipsis rebus haberetur, vt demonstratum est. Est etiam modus qui dicitur ex aliquo, vt ex efficiente, item vt ex imperfecto perfectum, vt ex puerō virum effici dicimus, & vt ex partibus totum. Ad hæc vt ex contrarijs contraria dicitur esse modus ex aliquo, & cum aliquid post aliud fit, vt ex Olympijs ludis sūt Isthmia, idest post Olympios. At nullo ex his modis qui ex aliquo appellantur, cetera ex ideis efficiuntur. Nam neque sunt ipsorum materia, vt demonstratum est, neque forma, neque partes, neque ex ideis hæc vt ex contrarijs fiunt. Nam quod ex contrario fit, id subiecto eodem manente & variante efficitur, & tunc idem esset subiectum ideis, ipsarumq; imaginib; ac proinde oppositæ suis imaginib; non similes essent ideæ. Præterea his intereūtibus, ideæ quoque abolerentur: vt ex illis hæc, & illa ex his efficerentur. Generatio enim ex contrarijs ad hunc modum efficitur, sed neque ipsarum æmula ita fiunt ex eis, vt ex manentibus, & perfectionem quan dam excipientibus, quemadmodum ex puerō fieri dicitur, cum neque ideæ his rebus insint, neq; ex illis hæc perficiantur. Alioquin ideæ imperfectiores essent his rebus, & in ipsis haberentur, neq; essent interitus immunes. Nam perfectorum interitus, imperfectorum interitus est. sed neq; rerum effectrices sunt ideæ, vt filii pater est effector. Nam illæ immobiles sunt, & homo singularis hominem singularem procreat, non ipsi homo, neq; demum vt Isthmij fiunt ex Olympijs. Quanq; cum dixit (qui modi dici consueverunt) aut intellexit modos qui dicuntur ex quo, qui multiplices sunt, vt explicatum est, aut quemadmodum quidam interpretatur, modos significat, qui ab idearum auctoribus afferri solent. Hi namq; indagates idearum participatio ad quem modum efficiatur: vel sic efficitur, vt aiunt, in singulis particularibus insit idea, vt verbi gratia in singulis hominibus ipsi homo habeatur, aut in singulis pars insit idea. vel sic vt idea sui participibus quasi exemplar sit. quorū duo priores participandi modi sunt, vt paulo ante ostendimus, impossibiles, & ipse in Eudoxi mentione docuit his verbis, sed aduersus hanc sententiam multa incommoda & impossibilia conferre in promptu est. quibus subiicit. (Neq; vlo eorum modorum ex ipsis formis sunt cetera, qui dici consueverunt) quasi dicat, neq; ex ideis cetera fiunt reliquo modo ex ijs qui traditi sunt. hoc enim demonstrato, planum erit nullo modo fieri posse ex ijs qui dici consueverunt. hic autē modus est, qui ceteris rebus ideas velut exemplaria esse tradit: cuius continuo mentionem facit dicens. (Dicere autem exemplaria siue ob hoc verba illa intulit, siue vt innueret ex modis, qui ex aliquo dicuntur, nulo ex ideis cetera fieri posse. Deinde transit ad id quod isti dicebant, ideas esse quasi exemplaria. Est autem sensus, putare ideas esse exemplaria, & hoc esse nostrata ideis quasi exemplaribus participare, inane dictu est, & poeticis translationibus simillimum, quoniam translationes poetis sunt familiares. Exemplar autem a pictoribus qui ad exemplar pingere dicuntur, translatum est. Porro ideas exemplaria vocare, plenum esse ineptiarum docet cum ait. (Quid est enim quod ad ideas respiciens operatur?) quia si exemplaria sunt, aliquid esse oportet, quod ad ipsas operetur, vt pictores ad exemplaria pingere notantur.

Dicere autem exemplaria esse, resq; ceteras ipsorum esse participes, superuacaneū est, & translationibus poeticis simile. Quid est enim quod ad ideas respiciens operatur? Et insuper & esse quodus & fieri simile potest, etiam si ad similitudinem illius nō producatur. Quare & si sit & si non sit Socrates, fieri potest qualis est Socrates ipse. Simili modo fieret & si Socrates perpetuus esset.

(Dicere autem exemplaria esse, resq; ceteras ipsorum esse participes, ineptire est, & poeticis translationibus vti.) Postq; inquisiuit idea quomodo, & cuiusmodi rebus sunt causæ, ostēditq; ipsas neq; motus, neq; scientiæ, cognitionis, neq; omnino existendi his rebus esse causas, nec item has res ex ideis fieri aliquo modo ex appellatis ex aliquo, merito nomen participationis, quod isti usurpat, dum ideis tanq; exemplaribus cetera participare dicunt, velut inane reiicit. Ad hunc igitur modum ait docere, est inania dicere, & translationibus more poetarum vti: quoniam qui in ideis vntunt verso participare, nihil significat ex ijs quibus particeps participat. Hanc porro doctrinam inanem esse paucis ostendit, dicens. (Quid est enim quod ad ideas respiciens operatur?) Cernimus enim hominem ab homine generari, singularem videlicet a singulari, & equum ab equo, simili ceterorum ratione, quorum nullum in ideam intuens efficit quod efficit, sed cuiusq; generatio & ordo naturalis habetur, principium altero præbente, altero excipiente & conseruante, & ipsum per ordinem quendam ducente. Sed neq; scientia prediti, ea quæ ad scientias pertinent ideam quāpiam spectantes conficiunt. (Præterea & esse quodus & fieri simile potest, etiam si ad similitudinem illius non producatur) docet falso ideas exemplaria esse dici. Nam etsi formas, hoc est ideas esse concedamus, & hec nostrata similia illis generari, non protinus idea fuerint horum exemplaria, nisi efficiens ad ipsas spectet, cum fieri possit, vt nonnullis aliqua similia efficiatur nullo assimilante, neq; ad illa, dum efficit, intuente, quod Socratis exemplo aperte demonstrat. Neq; enim si Theætetus similis est Socrati, statim ei est assimilatus. Nam non modo Socrate viuente valet quisquam ei similis fieri, licet non sit assimilatus, vt verbi causa Theætetus, sed etiam cum Socrates nullus est. Potest enim etiam nunc

Idea, an exemplaria sint.

Ideas exemplaria non esse.

aliquis & esse & generari talis, qualis olim Socrates erat. Quod si non existenti quidq; simile generatur, satis planum fit, quibusdam aliqua effici similia, etiam nullo assimilante, aut in exemplar inveniente. Nam vt qui non existenti similis est, is non est factus ad illius exemplar, sic licet forma semper sit, & huiusmodi quandā naturam esse concedamus, non tamen similitudo eius fuerit quasi ad exemplar, vtq; cum sit nullus qui ad illius exemplar operetur. Hoc autem dictum esse videtur ad imminuendas quasdam rationes, quibus ideæ & intelligentiæ esse confirmantur, quæ licet sint, non protinus hæc ad ipsarum exemplar efficiuntur, cum nullus ad illas spectans hæc efficiat. Nam quod rerum naturalium nihil neq; hat, neq; factum sit ad exemplar idearum, posset aliquis huiusmodi ratione demonstrare. Si mundus est sempiternus, & eorum quæ nunc natura fiunt, nihil ad exemplar efficitur alicuius ideæ, ne superiore quidem tempore quidquam est ad hunc modum effatum. sed mundus sempiternus est, vt aiunt, & eorum quæ nunc natura fiunt, nihil efficitur ad exemplar alicuius ideæ, vt ostendam, ergo ne priore quidem tempore. Cuncta enim eodem semper modo in sempiterno mundo efficiuntur. At si hoc verum est, ideæ non erunt exemplaria. Nihil autem ex ijs quæ nunc natura fiunt, effici ad exemplar idearum, hinc potest planum fieri. Quæcumq; efficiuntur, sunt ea quæ sunt aliqua singularia, & ab aliquo singulari generantur, ac proinde quæ natura gignuntur, vt homo hic ab homine illo generatur, hic equus ab illo equo, hæc vitis ab illa vite, sed quidquid per naturam aliquid efficit, id per naturam sibi insitam operatur, hoc est per causam & principium quod in ipso habetur, & potentiam, qua valet aliquo modo moueri. Ea namq; natura sunt, & naturam obtinent, quibus in ipli principium motus inest, per quod hæc aliqua esse dicuntur, & non per accidens. Et equus equum per sibi insitam naturā procreat, at neq; homo neq; equus aliudve eorum quæ natura gignunt efficiuntq;, intuens in exemplar suo fungitur munere. Neq; enim omnino simul atq; ies futura quomodo fieri debeat, considerauit, facit quod facit, vt in artibus fieri notamus. ob hanc enim causam artes ijs tantum contingunt, quibus huiusmodi prouidētia circa res artificiosas suppetere potest, hoc est hominibus tantum. per naturam autem non modo a rationis expertibus, sed etiam ab inanimatis multa efficiuntur. Eorum igitur quæ nunc quidquam natura efficiunt, nullum ad exemplar suum munus absoluit. quod si haud nunc sit, ne ante quidem efficiebatur. Nam quæ natura fiunt, eorum generatio semper similis est. Porro quæ natura fiunt, ad numeros quosdam definitos & ordinatos fiunt, cum neq; fortuna, neq; casu fiat. idcirco enim homo generat hominē. * Qua causa ducti sunt, vt putarent naturam in aliquod exemplar intuētem effectus tuos perficere. Id quidem partim vere dicitur, partim secus. opera enim naturalia ordine quodam, ac numeris quibusdam definitis cuncta fiunt, non casu aut fortuna, non tamē ad exemplar. Neq; enim natura intelligēdo suo munere fungitur. hæc enim facultas rationis est expers, licet causa sit, vt motus sic ordinem seruet, vt primum secundus consequatur statu quodam ordine, non per quandā rationicationem, hunc protinus tertius, donec motus finem, cuius causa fiunt, assequantur. quem ordinem ars, quæ duce ratione opera sua conficit, imitata est. Ars enim potentia quedam est rationabilis, natura vero facultas quæ ratione vacat. Quod si quis naturam artem quandam diuinam esse petit, quæ nihil citra rationem efficiat, & cui munere diuino datum sit vt ad certum & determinatum exemplar opera sua conficiat, is quidem in magno veretur errore. Neq; enim natura sic esse diuina dicitur, quali hac arte vtantur dij immortales, sed quia cum deorum beneficio sit, constantiam motus ordine quodam congruenti conseruat, non per rationem, & intellectum, sed quoniam a dijs est, a quibus munere donata videri potest, non quod ad exemplar operetur. nam quomodo ad exemplar, quod minime intelligit, quidquam efficiat, sed quia constanti motuum ordine citra rationem opus efficit simile efficienti in quo est, & vnde principium sumit. Præterea in rebus quoque malis, quæque præter naturam fiunt, licet constantiam inuenire, vt in abscessibus, vulneribus, tumoribus, morborumq; ambitibus. Quid: quod animalia quedam constantes habent generationes, non tamē ad ideam, vt vermes, culices, & cicadæ?

Ad exemplar ideas rum res naturales nō fieri.

Ars, rationabilis potētia, non autē natura.

Constanitia rerum.

Præterea exemplaria plura eiusdem erunt, quare & formæ, vt hominis, animal, & bipes, & insuper ipse homo. Præterea formæ nō sensibilium solum, sed ipsarum etiam formarum exemplaria erunt, veluti genus ipsum, vt specierū genus. Quare idem erit exemplar, atque imago.

70. Præterea exemplaria plura eiusdem erunt, quare & formæ.) Verba quæ hinc pertinent usque ad illum locum, (præterea fieri non posse:) in quibusdam exemplaribus non habentur, quo factum est, vt cum per obscuram sint, a nullo tamen fuerint explicata. Cæterum his verbis hoc incommodum ideasrum autores sequi demonstrat, quod si illa sint horum exemplaria, vnius rei complura exemplaria habebuntur, eiusdemque complures erunt ideæ. Nam si homo & animal est, & bipes, & homo, & hæc discrepant inter se, cuiusque horum habebitur exemplar, & idea, & homo particeps erit ipsi hominis, ipsianimalis, & ipsibipedis. Quod si cum sint inter se discrepantia, in ipsi homine insint, vtq; idea iam non erit simplex, sed ex ideis conflata. At si hæc singula sunt ideæ, idea prior idea fuerit, quoniam ipsianimal ipsihomine prius habebitur. animal enim genus est ipsihominis, aut erit idea sine animali, sed hoc fieri non potest, quoniam ipsihomo ipsianimali participat, siquidē ille animal

est, quo fiet, vt sit ipsi homo non solum hominis, sed etiam animalis quoque exemplar, prorsus vt ipsi hominis & animalis vna sit imago. participat enim animali, nec solum ipsi animalis, sed etiam ipsi pede. Itaque vna multis ideis participabit. Nam si homo est aliquod ens, nimirum homo non erit hominis participatione bipes, cum animalia bipeda sint. Præterea si animal, vt sit animal, non ex hoc habet quod sit homo, profecto nec vt bipes quidem sit, habet ab hominis idea, & sic concedeatur haud omnino sensibilia esse propterea, quod ad idearum exemplar sint. Iam in ideis aliud erit prius, aliud posterius. Quod si ipsi homo non est ipsi animalis particeps, animal tamen est, nimirum nostras animal nihil est necesse vt participatione ipsi animalis animal sit, ac proinde nec ipsi hominis. Dicere enim ipsi hominem, cum homo sit, non esse animal, admodum est absurdum. Præterea formæ, non sensibilium solum, sed ipsorum etiam formarum exemplaria erunt) hoc quomodo fiat, supra est a nobis explicatum. Nam ipsi animal ipsi hominis erit exemplar. genus enim suarum species ceterum exemplar erit, propterea quod vnaquæque species suū est genus, & sic fiet, vt formæ quæ sensibilium exemplaria sunt, idearum sint imagines.